
ENTIDADE
ORÇAMENTO DA DESPESA DOTAÇÕES INICIAIS      

            CAMARA MUNICIPAL DE BORBA           ( POR CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA ) DO ANO 2009

PÁGINA : 1 

C L A S S I F I C A Ç Õ E S M O N T A N T E

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGÂNICA ECONÓMICA

01                       ASSEMBLEIA MUNICIPAL                                          17.450,00                
                             D E S P E S A S  C O R R E N T E S                                       17.450,00
        01               DESPESAS COM O PESSOAL                                                       17.050,00
        01.02            ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS                                                17.050,00
        01.02.04         AJUDAS DE CUSTO                                                               8.450,00
        01.02.13         OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS                                                  8.600,00
        02               AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS                                                    400,00
        02.01            AQUISIÇÃO DE BENS                                                               250,00
        02.01.08         MATERIAL DE ESCRITÓRIO                                                          200,00
        02.01.21         OUTROS BENS                                                                      50,00
        02.02            AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS                                                           150,00
        02.02.09         COMUNICAÇÕES                                                                    150,00
02                       CAMARA MUNICIPAL E SERVICOS MUNICIPALIZADOS               20.120.393,92                
                             D E S P E S A S  C O R R E N T E S                                    6.278.100,00
        01               DESPESAS COM O PESSOAL                                                    3.180.700,00
        01.01            REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES                                         2.595.100,00
        01.01.01         MEMBROS DE ORGÃOS AUTÁRQUICOS                                                95.350,00
        01.01.04         PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL DE                    1.077.900,00
                         TRABALHO                                                                              
        01.01.04.02      CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO                                          1.077.900,00
        01.01.06         PESSOAL CONTRATADO ATERMO                                                   440.550,00
        01.01.07         PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA                                        38.250,00
        01.01.08         PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO                                                6.250,00
        01.01.09         PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO                                           76.650,00
        01.01.11         REPRESENTAÇÃO                                                                24.450,00
        01.01.13         SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO                                                        236.350,00
        01.01.13.01      PESSOAL DOS QUADROS                                                         138.350,00
        01.01.13.01.02   CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO                                            138.350,00
        01.01.13.02      PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇAO                                           94.600,00
        01.01.13.03      MEMBROS DOS ORGAOS AUTARQUICOS                                                3.400,00
        01.01.14         SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL                                                 330.350,00
        01.01.14.01      PESSOAL DOS QUADROS                                                         225.300,00
        01.01.14.01.02   CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO                                            225.300,00
        01.01.14.02      PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇAO                                           89.150,00
        01.01.14.03      MEMBROS DOS ORGÃOS DA AUTARQUIA                                              15.900,00
        01.01.15         REMUNERAÇÃO POR DOENÇA E MATERNIDADE/PATERNIDADE                            269.000,00
        01.02            ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS                                                80.200,00
        01.02.02         HORAS EXTRAORDINÁRIAS                                                        12.700,00
        01.02.04         AJUDAS DE CUSTO                                                              14.100,00
        01.02.05         ABONO PARA FALHAS                                                             1.750,00
        01.02.07         COLABORAÇÃO TÉCNICA E ESPECIALIZADA                                           3.200,00
        01.02.13         OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS                                                  3.700,00
        01.02.14         OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE                                        44.750,00
        01.03            SEGURANÇA SOCIAL                                                            505.400,00
        01.03.01         ENCARGOS COM A SAÚDE                                                         54.700,00
        01.03.02         OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE                                                  22.600,00
        01.03.03         SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS                                        24.150,00
        01.03.05         CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL                                       366.000,00
        01.03.05.01      ASSISTÊNCIA NA DOENÇA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS                                 350,00
        01.03.05.02      SEGURANÇA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS                                  252.450,00
        01.03.05.02.01   CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES                                                 237.200,00
        01.03.05.02.02   REGIME GERAL                                                                 15.250,00
        01.03.05.03      SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL                                             113.200,00
        01.03.09         SEGUROS                                                                      37.950,00
        01.03.09.01      SEGURO DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS                      37.950,00
        02               AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS                                              1.975.650,00
        02.01            AQUISIÇÃO DE BENS                                                           778.600,00
        02.01.01         MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS                                               36.150,00



PÁGINA : 2 

C L A S S I F I C A Ç Õ E S M O N T A N T E

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGÂNICA ECONÓMICA

        02.01.02         COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES                                                200.100,00
        02.01.02.01      GASOLINA                                                                      4.300,00
        02.01.02.02      GASÓLEO                                                                     162.600,00
        02.01.02.99      OUTROS                                                                       33.200,00
        02.01.04         LIMPEZA E HIGIENE                                                            97.500,00
        02.01.05         ALIMENTAÇÃO- REFEIÇÕES CONFECCIONADAS                                        28.750,00
        02.01.06         ALIMENTAÇÃO- GÉNEROS POR CONFECCIONAR                                        54.000,00
        02.01.07         VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS                                                 10.950,00
        02.01.08         MATERIAL DE ESCRITÓRIO                                                       47.650,00
        02.01.09         PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS                                             1.350,00
        02.01.12         MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS                                               106.050,00
        02.01.14         OUTRO MATERIAL - PEÇAS                                                        1.100,00
        02.01.15         PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS                                              5.200,00
        02.01.16         MERCADORIAS PARA VENDA                                                       55.400,00
        02.01.16.01      ÁGUA                                                                         55.400,00
        02.01.17         FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS                                                      8.850,00
        02.01.18         LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA                                                   650,00
        02.01.20         MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO                                      21.400,00
        02.01.21         OUTROS BENS                                                                 103.500,00
        02.02            AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS                                                     1.197.050,00
        02.02.01         ENCARGOS DE INSTALAÇÕES                                                     117.050,00
        02.02.03         CONSERVAÇÃO DE BENS                                                         109.800,00
        02.02.09         COMUNICAÇÕES                                                                 55.300,00
        02.02.10         TRANSPORTES                                                                  29.650,00
        02.02.11         REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                   15.000,00
        02.02.12         SEGUROS                                                                      19.250,00
        02.02.13         DESLOCAÇÕES E ESTADAS                                                           150,00
        02.02.14         ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA                                 4.900,00
        02.02.15         FORMAÇÃO                                                                        800,00
        02.02.17         PUBLICIDADE                                                                  18.750,00
        02.02.18         VIGILÂNCIA E SEGURANÇA                                                        3.050,00
        02.02.19         ASSISTÊNCIA TÉCNICA                                                          53.100,00
        02.02.20         OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS                                             268.350,00
        02.02.24         ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS                                             14.900,00
        02.02.25         OUTROS SERVIÇOS                                                             487.000,00
        03               JUROS E OUTROS ENCARGOS                                                     682.150,00
        03.01            JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA                                                     344.000,00
        03.01.03         SOCIEDADES FINANCEIRAS - BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕ ES                       344.000,00
                         FINANCEIRAS                                                                           
        03.01.03.01      EMPRÉSTIMOS DE CURTO PRAZO                                                   19.400,00
        03.01.03.02      EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZOS                                         324.600,00
        03.02            OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DÍVIDA PÚBLICA                                     150,00
        03.02.01         DESPESAS DIVERSAS                                                               150,00
        03.03            JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA                                                  26.250,00
        03.03.05         MATERIAL DE TRANSPORTE                                                       24.750,00
        03.03.07         MAQUINARIA E EQUIPAMENTO                                                      1.500,00
        03.05            OUTROS JUROS                                                                309.000,00
        03.05.02         OUTROS                                                                      309.000,00
        03.06            OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS                                                   2.750,00
        03.06.01         OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS                                                   2.750,00
        04               TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                    400.650,00
        04.03            ADMINISTRAÇÃO CENTRAL                                                           750,00
        04.03.01         ESTADO                                                                          750,00
        04.05            ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                         235.150,00
        04.05.01         CONTINENTE                                                                  235.150,00
        04.05.01.02      FREGUESIAS                                                                   70.500,00
        04.05.01.04      ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS                                                   161.750,00
        04.05.01.08      OUTRAS                                                                        2.900,00
        04.07            INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS                                            151.750,00
        04.07.01         INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS                                            151.750,00
        04.08            FAMÍLIAS                                                                     13.000,00
        04.08.02         OUTRAS                                                                       13.000,00
        05               SUBSÍDIOS                                                                     1.300,00



PÁGINA : 3 

C L A S S I F I C A Ç Õ E S M O N T A N T E

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGÂNICA ECONÓMICA

        05.08            FAMILIAS                                                                      1.300,00
        05.08.03         OUTRAS                                                                        1.300,00
        06               OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                    37.650,00
        06.02            DIVERSAS                                                                     37.650,00
        06.02.03         OUTRAS                                                                       37.650,00
        06.02.03.01      OUTRAS RESTITUIÇÕES                                                             250,00
        06.02.03.02      IVA PAGO                                                                     34.700,00
        06.02.03.05      OUTRAS                                                                        2.700,00
                             D E S P E S A S  D E  C A P I T A L                                  13.842.293,92
        07               AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL                                             11.927.028,27
        07.01            INVESTIMENTOS                                                             8.892.075,43
        07.01.01         TERRENOS                                                                    387.000,00
        07.01.02         HABITAÇÕES                                                                   15.000,00
        07.01.02.03      REPARAÇÃO E BENEFICIAÇÃO                                                     15.000,00
        07.01.03         EDIFÍCIOS                                                                 1.231.450,80
        07.01.03.01      INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS                                                     276.950,80
        07.01.03.02      INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS                                       577.000,00
        07.01.03.03      MERCADOS E INSTALAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA                             50.000,00
        07.01.03.05      ESCOLAS                                                                      70.000,00
        07.01.03.07      OUTROS                                                                      257.500,00
        07.01.04         CONSTRUÇÕES DIVERSAS                                                      4.155.000,00
        07.01.04.05      PARQUES E JARDINS                                                            15.000,00
        07.01.04.06      INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS                                     3.554.500,00
        07.01.04.09      SINALIZAÇÃO E TRÂNSITO                                                       10.000,00
        07.01.04.10      INFRAESTRUTURAS P0ARA DISTRIBUIÇAO DE ENERGIA ELECTRICA                      30.000,00
        07.01.04.11      INFRAESTRUTURAS PARA TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS                          22.500,00
        07.01.04.13      OUTROS                                                                      523.000,00
        07.01.06         MATERIAL DE TRANSPORTES                                                      20.000,00
        07.01.06.02      OUTRO                                                                        20.000,00
        07.01.07         EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA                                                   65.000,00
        07.01.08         SOFTWARE INFORMÁTICO                                                         61.484,13
        07.01.09         EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO                                                   52.500,00
        07.01.10         EQUIPAMENTO BÁSICO                                                          482.500,00
        07.01.10.01      EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESÍDUOS                                          300.000,00
        07.01.10.02      OUTRO                                                                       182.500,00
        07.01.11         FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS                                                      5.000,00
        07.01.13         INVESTIMENTOS INCORPÓREOS                                                 1.262.140,50
        07.01.15         OUTROS INVESTIMENTOS                                                      1.155.000,00
        07.02            LOCAÇÃO FINANCEIRA                                                           51.972,00
        07.02.05         MATERIAL DE TRANSPORTE                                                       36.972,00
        07.02.07         MAQUINARIA E EQUIPAMENTO                                                     15.000,00
        07.03            BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO                                                   2.982.980,84
        07.03.03         OUTRAS CONSTRUÇÕES E INFRA-ESTRUTURAS                                     2.857.980,84
        07.03.03.01      VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES                              1.013.632,00
        07.03.03.02      SISTEMAS DE DRENAGEM DE AGUAS RESIDUAIS                                     170.000,00
        07.03.03.05      PARQUES E JARDINS                                                           444.348,84
        07.03.03.06      INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS                                        20.000,00
        07.03.03.07      CAPTAÇAO E DISTRIBUIÇAO DE AGUA                                             252.500,00
        07.03.03.08      VIAÇAO RURAL                                                                957.500,00
        07.03.05         BENS DE PATRIMÓNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E CULTURAL                          125.000,00
        08               TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                                   228.500,00
        08.05            ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                          75.000,00
        08.05.01         CONTINENTE                                                                   75.000,00
        08.05.01.02      CONTINENTE                                                                   75.000,00
        08.07            INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS                                            138.500,00
        08.07.01         INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS-                                           138.500,00
        08.08            FAMÍLIAS                                                                     15.000,00
        08.08.02         OUTRAS                                                                       15.000,00
        09               ACTIVOS FINANCEIROS                                                         769.000,00
        09.06            EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS                                           14.000,00
        09.06.08         ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LOCAL- CONTINENTE                                      14.000,00
        09.07            ACÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES                                               755.000,00
        09.07.01         SOCIED.E QUASE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS-PRIVADAS                          650.000,00



PÁGINA : 4 

C L A S S I F I C A Ç Õ E S M O N T A N T E

CÓDIGOS
ORGÂNICA ECONÓMICA D E S I G N A Ç Ã O ORGÂNICA ECONÓMICA

        09.07.02         SOCIED.E QUASE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS-PUBLICAS                          105.000,00
        10               PASSIVOS FINANCEIROS                                                        917.765,65
        10.06            EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS                                          917.765,65
        10.06.03         SOC.FINANCEIRAS-BANCOS E OUTRAS INSTIT.FINANCEIRAS                          917.765,65
03                       COMPETÊNCIAS DESCENTRALIZADAS PELO MINISTERIO EDUC           488.102,00                
                             D E S P E S A S  C O R R E N T E S                                      488.102,00
        01               DESPESAS COM O PESSOAL                                                      446.102,00
        01.01            REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES                                           388.050,00
        01.01.04         PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL DE                      214.250,00
                         TRABALHO                                                                              
        01.01.04.02      CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO                                            214.250,00
        01.01.06         PESSOAL CONTRATADO ATERMO                                                    29.300,00
        01.01.08         PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO                                                  600,00
        01.01.13         SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO                                                         41.350,00
        01.01.13.01      PESSOAL DOS QUADROS                                                          32.800,00
        01.01.13.01.02   CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO                                             32.800,00
        01.01.13.02      PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇAO                                            8.550,00
        01.01.14         SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL                                                  49.550,00
        01.01.14.01      PESSOAL DOS QUADROS                                                          44.650,00
        01.01.14.01.02   CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO                                             44.650,00
        01.01.14.02      PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇAO                                            4.900,00
        01.01.15         REMUNERAÇÃO POR DOENÇA E MATERNIDADE/PATERNIDADE                             53.000,00
        01.02            ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS                                                 1.052,00
        01.02.02         HORAS EXTRAORDINÁRIAS                                                             1,00
        01.02.05         ABONO PARA FALHAS                                                             1.050,00
        01.02.14         OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE                                             1,00
        01.03            SEGURANÇA SOCIAL                                                             57.000,00
        01.03.03         SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS                                         1.650,00
        01.03.05         CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL                                        52.350,00
        01.03.05.02      SEGURANÇA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS                                   45.300,00
        01.03.05.02.01   CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES                                                  39.000,00
        01.03.05.02.02   REGIME GERAL                                                                  6.300,00
        01.03.05.03      SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL                                               7.050,00
        01.03.09         SEGUROS                                                                       3.000,00
        01.03.09.01      SEGURO DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS                       3.000,00
        02               AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS                                                 42.000,00
        02.01            AQUISIÇÃO DE BENS                                                            37.000,00
        02.01.06         ALIMENTAÇÃO- GÉNEROS POR CONFECCIONAR                                        22.000,00
        02.01.21         OUTROS BENS                                                                  15.000,00
        02.02            AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS                                                         5.000,00
        02.02.03         CONSERVAÇÃO DE BENS                                                           5.000,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS  20.625.945,92

 ORGÃO EXECUTIVO                    ORGÃO DELIBERATIVO                 

Em ___ de ________________________ de _____ Em ___ de ________________________ de _____


